UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-NVY

V/v tăng cường thực hiện các

biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch bệnh COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Các bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thành phố.

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 đang có dấu hiệu nóng trở lại, đặc biệt

tại tỉnh Điện Biên ngày 17/11/2021 đã ghi nhận 25 ca mắc mới trong cộng đồng

chưa xác định được nguồn lây. Trước tình hình đó Sở Y tế yêu cầu lãnh đạo các

đơn vị tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

  1. Khẩn trương rà soát người từ tỉnh Điện Biên di chuyển vào địa bàn tỉnh

Lai Châu kể từ ngày 12/11/2021 để áp dụng biện pháp phòng chống dịch.

 - Người đến/về từ vùng cấp độ 3, cấp độ 4 thực hiện cách ly, lấy mẫu xét

nghiệm theo quy định tại văn bản số 3375 /UBND-VX ngày 19/10/2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn thực hiện các biện pháp thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

 - Người đến/về từ Thành phố Điện Biên thực hiện theo dõi sức khỏe tại

nhà 07 ngày sau đó tiếp tục tự theo dõi sức khỏe 07 ngày; người về từ các địa

bàn khác thuộc tỉnh Điện Biên: khuyến cáo tự theo dõi sức khỏe 07 ngày để theo

dõi sát.

Tất cả các đối tượng trên được lấy mẫu ngay khi có dấu hiệu nghi ngờ

mắc bệnh Covid-19.

 2. Các Chốt kiểm soát dịch Covid-19:

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người về từ các vùng có dịch, đặc biệt là

người về từ tỉnh Điện Biên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người có nhu cầu di chuyển

vào tỉnh Lai Châu từ Điện Biên nên quay lại nơi xuất phát.

Trường hợp thực sự cần thiết di chuyển vào địa bàn tỉnh tiến hành xét

nghiệm Test nhanh miễn phí, nếu có kết quả âm tính cho di chuyển vào địa bàn

tỉnh và phải áp dụng biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của tỉnh; trường

hợp có kết quả xét nghiệm dương tính báo cáo Trung tâm Chỉ huy phòng chống

dịch Covid-19 tỉnh, thông báo cho tỉnh Điện Biên để phối hợp giải quyết.

 3. Lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc cho tất cả các trường hợp có biểu hiện nghi

mắc Covid-19 tại cơ sở Y tế và tại cộng đồng theo Quyết định 3638/QĐ-BYT ngày

30/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát

và phòng, chống COVID-19”. Người nghi mắc là người có ít nhất 2 trong số các

biểu hiện sau đây: sốt, ho, đau họng, khó thở, đau người - mệt mỏi - ớn lạnh,

giảm hoặc mất vị giác hoặc khứu giác để kịp thời phát hiện ca bệnh.

 4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phân bổ test nhanh kháng nguyên,

vật tư, hoá chất phục vụ xét nghiệm từ nguồn phòng chống dịch cho các Chốt

Kiểm soát Covid-19 và trả kết quả xét nghiệm cho các đơn vị theo quy định.

Nhận được Văn bản này, Sở Y tế đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Chỉ huy Trưởng, các Phó Chỉ huy Trưởng

TTCH phòng, chống dịch Covid-19;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- UBND huyện/ Thành phố;

- Các Chốt kiểm soát dịch Covid-19;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Bùi Tiến Thanh

		2021-11-18T10:36:40+0700

		2021-11-18T11:02:13+0700

		2021-11-18T11:01:48+0700

		2021-11-18T11:01:48+0700

		2021-11-18T11:02:22+0700